L'eccellentissimo signore Giovanni Francesco andava tuttavia pigliando forza secondo che l'eccellenza sua propria mi scrive, e se bene tardasse essa anche qualche dì per infrancarsi meglio, in ogni modo sarà in tempo di vedere qui il signore principe sudetto, e trattare quanto vorrà con sua altezza. Che è quanto per adesso mi oc-

¹ Pietro Aldobrandini (1571–1621†) a pápa unokaöccse, Cinzióval első számú neposa, 1593-tól bíboros. 1599-től *camerlengo*, 1604-től ravennai érsek.

² Alfonso Visconti.

³ Benedetto Mandina Caserta püspöke (1594–1601†). Pápai legátusként érkezett Lengyelországba, hogy rábírná a rendeket a háborúba való belépésre.

⁴ A nuncius itt elsősorban Győr kulcsfontosságú várának 1594. évi elestére gondol.

corre dire a Vostra Signoria Illustrissima a cui riverentemente bacio le mani, e quanto più posso mi raccomando in grazia. Di Praga il XVI. di Febraio 1596.

Di Vostra Signoria Illustrissima e Reverendissima

[*m.p.*]

A cui mando la copia della risposta che sua maestà li fatto alla scrittura data dal signore principe di Transilvania.

umilissimo e obligatissimo servitore
vescovo di Cremona

[*fol. 170v*]

All' Illustrissimo e Reverendissimo Signore mio Padrone osservandissimo. Il Signore cardinale Aldobrandino. Roma

7.b

II. Rudolf császár válasza Báthory Zsigmond erdélyi fejedelem előterjesztésére

A császár közben fog járni a pápánál és a lengyel királynál az Erdély és Lengyelország között Moldva ügyében kiobbant konfliktus megoldása, és a jószomszédi kapcsolat helyreállítása érdekében. 2. A szövetségi szerződés és a rokonsági kapcsolat alapján a császár katonai segítséget nyújt az erdélyi fejedelemnek. 3. A császár felszólítja a spanyol királyt és az európai uralkodókat, hogy segítsék meg Erdély fejedelmét a török elleni harcban.

(*Ibid.*)

Sacra caesarea maiestas dominus noster clementissimus benigne accepit, quae sibi illustrissimus dominus princeps Transilvania scripto per ministros e consiliarios suos porrecto exponi curavit.¹

Ad quae sacra caesarea maiestas sua benevolissimo vereque paterno affectu respondet. Optime sese meminisse sibique indies ob oculos versari, quam pio consilio, quam forti animo, quam denique felici eventu illustrissimus dominus princeps ad sacrae maiestatis suae partes sese contra Turcam adiunxerit, quam infinita et magna ad rempublicam christianam universam inde commoda promanarint. Quod autem dominus princeps singulari desiderio ulterius in hostem pergendi resque deinceps praeclarior gerendi, suas suorumque vires metiens, et quae ab hoste potentissimo immineant pericula, sollicitudine diligenti perpendens ad sacram maiestatem suam sese contulerit, ut rerum praesentium et futurarum necessitatem coram explicaret, probat sacra maiestas sui domini principis consilium quam libentissime vidit, quam amantissime complexa fuit, quam tanquam pater filium benignissimo animi sensu accepit. Quod vero ad primum caput eorum, quae exposita fuerunt attingit, ubi dominus princeps incommoditatem exponit, quae in tanto tamque potentis hostis apparatu ab iis a quibus id minime expectandum erat, et quidem a Polonis inferitur, sacrae suae maiestati vehementer dolet, ea quae praeter omnem opinionem nuper in Moldavia contingerunt, securitatem domini principis, et quae

¹ A Báthory Zsigmond által benyújtott feltételeket vö. *Erdély és a Szentszék*, 132–133.

sese ostendent occasiones, imminuisse.¹ Quando autem factum id infectum fieri nequit, reipublicae amore dissimulandum patienterque ferendum censet, ne gravior inde in christianorum ditionem calamitas ingruat, aut redundet. Benevole autem sacra maiestas sua postulat, ut totum hoc negotium sibi ac pontifici maximo componendum pro christiana pietate permittatur. Confidit enim maiestas sua honestis et opportunis in modis ita componi et transigi posse, ut non tantum non a Polonis amplius metuendum, sed ut mutua bonae vicinitatis amicitiaeque observatio speranda sit, quae sacrae maiestatis suae, ac domini principis expeditiones in hostem porro suscipiendae faciliores securioresque reddantur. Quod sacra maiestas sua, uti iam ante sollicitate cum Romae tum in Polonia procurandum suscepit, ita summo studio procurare non intermittet.

Quod dominus princeps deinde ingentem, quae sibi suisque ditionibus imminet, belli tempestatem, viriumque suarum imbecillitatem considerans, opem a sacra maiestate sua expetit, non id immerito ipsum facere. Maiestas sua existimat, quae etiam sponte sua, si nullae pactiones ultra citroque reciprocae, si nulla affinitatis cura intercederent, principem vicinum tam strenuum, tam animosum ac fortem, adeo feliciter in hostem communem pugnans iuvare, uti deceret ita sane cuperet, ac parata esset. Postquam autem sacra caesarea maiestas sua ac dominus princeps tam sanctis pactorum solennium, et affinitatis vinculis, tum vero etiam coniunctissimarum ditionum, quibus idem periculum impendat, nexibus, inter sese constringantur, ut sacra maiestas sua et amore, et religione, et voluntate, ubi res domini principis agatur, rem suam agi censeat, ad omnem opem quantamcumque ullo modo potest, ferendam sese promptissimam paratissimamque offert. Velit autem eas sibi modo aerarii facultates esse, ut tantum inde quantum cupiat, suppeditam liberaliter possit. Atqui non ignorat dominus princeps, qui immensas tanti belli, quod plures iam annos durat, expensas facile per se ipse perspicit, quam multiplices ac necessariae suam maiestatem occasiones in tam amplis regnorum provinciarumque finibus muniendis ac defendendis, in tantis exercitibus armandis ac sustentandis obruat, quae quantumvis maximam pecuniarum vim, quo minus ad omnia sufficiat, facile exhauriant, devorent, ac plane consumant.

Postquam autem sacra maiestas sua auxiliorum conquirendorum causa regnorum suorum provinciarumque, et districtuum imperii modo conventus agit, pontificem maximam Hispaniarum regem catholicum principesque omnes christianos, tam vicinos quam remotos legationibus et litteris interpellat, in quibus magnam spem collocatam habeat, ea auxilia quae obtentura sit, ita sincere liberaliterque ac paterne sese in subsidium domini principis dispertituram pollicetur, ut non tantum ipse, sed omnes ubique populi videant sacram maiestatem suam domini principis successus pro suis habere, non minus illos, quam proprios iuvare ac promovere cupere, de iisdemque vehementer sollicitam esse. Ad quod eo magis sacra maiestas sua prompta est, quod quae domino principi praestantur auxilia tam utiliter, ac tanto

¹ A moldvai eseményekről vö. a 3–6. sz. iratokat.

quantus orbi christiano appareat cum fructu praestentur. Quoniam vero temporis inprimis diligens habenda ratio, ut hostis machinationes tempestive praeveniantur, sacra maiestas sua id singulari cura operam dabit, ut ea quae suppeditanda sunt auxilia, citius et expeditius suppeditentur. Utque dominus princeps, si ita forte expeditionis necessitas postulare videatur, sacram maiestatem suam integris sibi viribus potentius succurrere paratam esse sentiat. Confidit proinde sacra maiestas sua, ita sincerissimum amantissimumque animi sui affectum domino principi testatum et perspectum fore, ut voluntate sua ad sacrae maiestatis suae voluntatem applicata, laetior animatioque revertatur, quod omnino sacra maiestas sua ab hospitio congressuque suo reportare illustrissimum principem cupit, cui omnem ad omnia benevolentiam offert.

8.

Prága, 1596. február 16.

Alfonso Carrillo Paul Neukircher bécsi jezsuita rektornak¹

A fejedelem visszanyerte egészségét, bár még gyenge. Nyolc napon belül hazaindul. Két levelet is kapott, amelyben beszámoltak arról, hogy a lippai katonák megverték a temesvári pasát, aki háromszáz válogatott lovassal, gyalogossal, gazdagon megrakott szekerekkel sok ezer tallérral érkezett Sztambulból. Fogságba esett százötven asszony, a pasa fejét pedig elküldik Gyulafehérvárra. Ő volt az, aki

Facsát alatt vereséget szenvedett az elmúlt évben, és csak ügyyel-bajjal sikerült megmenekülnie. (Archivio di Stato di Roma [ASRo], Carteggio, Camerale II, Epistolario, b. 11/1, fasc. 14, *s.f.* – *cop.*)

Patri rectori collegii Iesuitarum Viennensis

Reverende in Christo Pater

Pax Christi

Serenissimus princeps Dei munere pristinae sanitati maiori ex parte restitutus est, unde iam e lecto surgit, tametsi e cubiculo non egrediatur, neque induatur. Unde forte hinc istuc discedet intra octiduum.² Dum a hodie paulo ante prandium serenissimo adessem, litterae allatae fuerunt suae serenitati ex Transilvania datas 3, et 5. Februarii de interempto a Transilvanis Lippensibus bassae Temesvariensi,³ qui vocatus a Turca ob experientiam militaris artis, et locorum, et ob magnam dexteritatem Constantinopolim Temesvarino cum trecentis selectis equistibus discedebat, cum peditibus, et 75 rhedis et curribus, rebus, pretioris lapidibus et multis millibus talleris onustus. Nostri Lippenses rem subodorati, tanquam canes boni venatici lepo-

¹ Paulus Neukircher (1548–1602) a gráci (1587–1590, 1599–1601), illetve a bécsi kollégium rektora (1594–1598).